
Zápis č. 19

ze zasedání Finančního výboru

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 26. 4. 2012

Přítomni:

předseda:

Petr Wisinsky, JUDr., Ing.

Nepřítomni:

Jan Jančí Omluveni:

Jiří Kropáč, Ing.

Marie Fomiezewová, Ing. Milada Novotná

Jiří Petřek, Ing. Zdeněk Muroň, Ing.

Iva Pluhařová Jitka Chalánková, MUDr.

Jaromír Sedlák, Mgr. Jiří Lajtoch, Ing.

František Schröpfer, Ing. Alexandr Černý, Dr.

Bohumil Moudrý, Ing.

Miroslav Němec, Ing.

Otakar Smejkal, Ing.

František Špalek, Ing.

tajemník výboru:

Jiří Juřena, Ing.

Hosté:

Ivan Kosatík, RNDr.

Petra Vítková, Ing.

Strana 1 (celkem 5)

 



Program:

1.  (5.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – rozpočtové změny
2.  (5.1.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – rozpočtové změny - DODATEK
3.  (5.2.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – účelové dotace ze státního rozpočtu obcím

Olomouckého kraje
4.  (5.2.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – účelové dotace ze státního rozpočtu obcím

Olomouckého kraje - DODATEK
5.  (5.3) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí

na poskytování sociálních služeb
6.  (5.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádost občanského sdružení Přátelé obce

Želechovice a její historie
7.  (5.4.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádost občanského sdružení Přátelé obce

Želechovice a její historie - DODATEK
8. (5.5.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – plnění rozpočtu k 31. 3. 2012
9. (5.6.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – Fond solidarity EU – II. kolo dotace na krytí

škod způsobených povodněmi v květnu a červnu 2010 
10. (5.7.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádost města Vidnava
11. (5.8.) Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádosti obcí Olomouckého kraje 
12. (6.) Rozpočtový výhled Olomouckého kraje na období 2013 - 2014
13.  Různé 

Strana 2 (celkem 5)



Zápis:

Zasedání  zahájil  a řídil  JUDr.,  Ing.  Petr  Wisinsky,  přítomní členové Finančního výboru
v počtu 12 členů, souhlasili se změnou pořadí projednávání jednotlivých bodů. Jako první
byl projednám bod 5.5., jako druhý bod 6., dále vývoj daňových příjmů za měsíc duben
2012 a pořadí ostatních bodů se neměnilo.

1. Ad 1. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – plnění rozpočtu k 31. 3. 2012

Ing.  Jiří  Juřena   informoval  členy  Finančního  výboru  o  tom,  že Zastupitelstvo
Olomouckého kraje svým usnesením č. UZ/22/16/2011 ze dne 16. 12. 2011 uložilo,
mimo jiné, Radě Olomouckého kraje informovat Zastupitelstvo Olomouckého kraje
čtvrtletně o vývoji rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2012.   

V diskuzi hovořila Ing. Fomiczewová o novele zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích
a jiných podobných hrách, která je platná od 1. 1. 2012 a o jejím negativním dopadu
na příjmy obcí.

2. Ad 2. Rozpočtový výhled Olomouckého kraje na období 2013 - 2014 

Rozpočtový výhled slouží k lepšímu strategickému a dlouhodobému plánování a ke
stanovení priorit rozvoje kraje, včetně řízení závazků, to je schopnost tyto závazky
splácet. Slouží také při rozhodování o rozsahu investičních akcí v letech 2013 a 2014
a podporuje zachování finančního zdraví a dlouhodobé vyrovnanosti rozpočtového
hospodaření  Olomouckého  kraje.  Přes  dlouhodobé  splácení  půjčky  z Evropské
investiční  banky  (900  mil.  Kč),  čerpání  a  splácení  úvěrového  rámce  z Evropské
investiční  banky (3 mld. Kč) a úvěrového rámce u Komerční banky (700 mil.  Kč)
se předpokládá,  že  daný  ukazatel  dluhové  služby  pro  roky  2013  –  2014  bude
v rozmezí  od  6,71  % do  8,07  %,  v současné  době  činí  dluhová  služba  4,69  %.
Očekávaná dluhová služba je tedy výrazně nižší než 30%, což je riziková hranice
stanovená  usnesením  vlády  (Příloha  č.  3).  Je  to  ale  relativní  hranice,  protože
břemeno (dlouhodobé) splácení úvěrů trochu blokuje výdaje pro splácení úvěru a na
úkor investic a rozvojových programů. Z tohoto pohledu je nutné pro období 2013
a 2014 přijmout výrazná restriktivní opatření na výdajové (provozní) části rozpočtu
Olomouckého kraje.

Pro úplnost uvádíme, že při schvalování rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2013
bude současně schvalován rozpočtový výhled na období 2014 až 2016.

3. Ad 3. Různé: Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – vývoj  daňových příjmů –
duben 2012

K tomuto bodu se vedla obsáhlá diskuze, na  závěr bylo konstatováno, že rozpočet
daňových příjmů Olomouckého kraje na rok 2012 je sestaven reálně.

4. Ad 4. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – rozpočtové změny
Ad 5. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – rozpočtové změny - DODATEK

O  těchto  materiálech  informoval  členy  Finančního  výboru  Ing. Jiří Juřena,
konstatoval,  že rozpočtové změny vypovídají  o finančních tocích v rámci  rozpočtu

Strana 3 (celkem 5)



Olomouckého  kraje  a  jsou  obrazem  vývoje  rozpočtu.  Podal  rovněž  informaci
o zmocnění pro Radu Olomouckého kraje a Zastupitelstvo Olomouckého kraje.

5. Ad 6. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje
Ad 7. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje – DODATEK

Ing. Jiří Juřena  informoval  členy  Finančního  výboru  o  poskytnutých  dotacích
ze státního  rozpočtu  určených  obcím  Olomouckého  kraje.  Vždy  se  jedná  o  tzv.
„průtokové“ finance.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  poukázalo na účet  Olomouckého
kraje účelové neinvestiční dotace určené pro obce Olomouckého kraje na realizaci
akce  „EU  peníze  školám“.  Dále  byly  poskytnuty  další  dotace  např.  pro  město
Javorník  na  realizaci  integrace  azylantů  na  území  České  republiky  v roce  2012,
dotace  pro  město  Jeseník,  finanční  prostředky  jsou  určeny  na  realizaci  projektu
„Sociální integrace na Jesenicku“, dotace pro město Zábřeh je  určena na realizaci
projektu  „Podpora  procesu  komunitního  plánování  sociálních  služeb  v Zábřehu“
a další dotace. 
 

6. Ad 8.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2012  –  dotace  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí na poskytování sociálních služeb

Dotace  na  podporu  poskytování  sociálních  služeb  bude  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí ČR průběžně zasílána na účet Olomouckého kraje a následně bude
Olomouckým krajem uvolňována jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb. 

Celkový objem dotace poskytovatelům sociálních služeb v rámci Olomouckého kraje
činí 460 994 000 Kč. Rozdělení dotace jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb
stanovené Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR je uvedeno v příloze č. 1.

7. Ad 9. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádost občanského sdružení Přátelé
obce Želechovice a její historie
Ad  10.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2012  –  žádost  občanského  sdružení
Přátelé obce Želechovice a její historie – DODATEK

Občanské sdružení Přátelé obce Želechovice a její historie požádalo Olomoucký kraj
o poskytnutí  bezúročné  půjčky  ve  výši  1 127 588 Kč  na  období  od  25. 10. 2013
do 31. 3. 2014.  Půjčka bude použita  na  předfinancování  projektu „Tématická pěší
stezka  s historicko-environmentálním  zaměřením  aleje  a  památky  želechovické“.
Rada  Olomouckého  kraje  svým  usnesením  ze  dne  6. 3. 2012  doporučila
Zastupitelstvu Olomouckého kraje neschválit poskytnutí této bezúročné půjčky.

Občanské  sdružení  svým  dopisem  ze  dne  20.  3.  2012  požádalo  Zastupitelstvo
Olomouckého  kraje,  aby  i  přes  nedoporučení  Rady  Olomouckého  kraje  schválilo
předložený  projekt,  který  má zvýšit  turistickou  atraktivitu  regionu.  Finanční  výbor
doporučuje  Zastupitelstvu  Olomouckého  kraje  nevyhovět  této  žádosti,  jelikož
vyhovění této žádosti by bylo precedentem pro ostatní žadatele.

Strana 4 (celkem 5)



8. Ad 11. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – Fond solidarity EU – II. kolo dotace
na krytí škod způsobených povodněmi v květnu a červnu 2010

K tomuto bodu hovořil Ing. Jiří Juřena, uvedl, že Fond solidarity Evropské unie (dále
jen  FSEU)  byl  založen  v roce  2002  ke  krytí  nejzávažnějších  škod,  způsobených
zejména přírodními  katastrofami.  Rozsah katastrof,  stejně tak kritéria  a  podmínky
poskytnutí pomoci definuje Nařízení Rady (ES) 2012/2002. 
Ve druhém kole žádá v souladu s podmínkami a povinnostmi stanovenými Závaznou
metodikou  realizace  FSEU  o  čerpání  finančních  prostředků  z FSEU  6  obcí
Olomouckého  kraje  o  refundaci  vynaložených  nákladů  v  celkové  částce
5.893.384 Kč.

9. Ad 12. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádost města Vidnava

Ing.  Jiří  Juřena   informoval  členy  Finančního  výboru  o  tom,  že Město  Vidnava
požádalo Olomoucký kraj o prodloužení termínu splatnosti půjčky. Z důvodu posunutí
termínu  ukončení  výběrového  řízení  na  dodavatele  hasičského  vozu  se  oddálilo
i vyplacení  dotace  z příslušného  programu  a  město  Vidnava  tak  obdrží  finanční
prostředky  až  po  termínu  splatnosti  půjčky  Olomouckého  kraje.  Z tohoto  důvodu
žádá  město  Vidnava  o  posunutí  termínu  splacení  této  půjčky  do  31. 12. 2012.
Finanční  výbor  doporučuje  splatnost  půjčky  ve  výši  6  200  000  Kč  prodloužit
do 31. 12. 2012. 

10. Ad 13. Rozpočet Olomouckého kraje 2012 – žádosti obcí Olomouckého kraje

K tomuto  bodu  hovořil  Ing.  Jiří  Juřena  a  uvedl,  že  obec  Brodek  u  Konice  žádá
Olomoucký kraj  o poskytnutí  bezúročné půjčky  ve výši  2,5 mil. Kč na spoluúčast
při investiční akci „Stavební úprava silnice III/37365 v obci Brodek u Konice“. Obec
bude investorem položení  obrubníků  při  průtahu obcí  ve  výši  3,6  mil  Kč  a  žádá
o poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 2,5 mil. Kč se splatností do 30. 11. 2014. 

Obec Bousín žádá Olomoucký kraj o poskytnutí bezúročné půjčky  ve výši 2 mil. Kč
na  financování  opravy  místní  komunikace,  která  propojuje  dvě  části  obce.  Obec
na tuto akci  získala dotaci  90% od SZIF  a  žádá o poskytnutí  bezúročné půjčky
ve výši 2 mil. Kč se splatností do 30. 6. 2013. 

V Olomouci dne 26. dubna 2012

……………………………….
JUDr. Ing. Petr Wisiński
Předseda výboru

Přílohy: Prezenční listina

Strana 5 (celkem 5)


	V diskuzi hovořila Ing. Fomiczewová o novele zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, která je platná od 1. 1. 2012 a o jejím negativním dopadu na příjmy obcí.
	JUDr. Ing. Petr Wisiński

